平成２２年 １月１２日

京丹後市長  中山  泰  様

京丹後市火葬場整備検討委員会

         委員長  糸井  貢

京丹後市の火葬場整備の方向性に関する意見書の提出について

標記の件について、別添のとおり提出します。

京丹後市の新火葬場整備の方向性に関する意見書

京丹後市内の竹野川斎場・網野火葬場・久美浜火葬場の３火葬場は、何れも経年的な劣

化によって機能の低下が否めない状態にあります。第１次京丹後市総合計画において「市

民の利便性を考えたあらたな斎場の建設を推進する」としているようにあらたな火葬場の

整備は喫緊の課題です。
平成２１年３月には「京丹後市火葬場建設基本構想」が策定され、それを踏まえ、平成

２１年８月に京丹後市火葬場整備検討委員会（以下、「検討委員会」という。）が組織さ

れました。
本検討委員会では、市民の利便性と火葬場建設にあたっての土地取得、土地造成・イン

フラ整備・施設建設工事など莫大な経費が必要となることが予想される市の財政状況を総

合的に勘案し、小委員会を設置するなど火葬場整備の方向性に関し検討を重ねてきました。

その結果、検討委員会の意見として下記のとおり提案します。

記

１．火葬場の設置箇所数について

 新火葬場の整備にあたっては、市民の利便性と地域性のバランスをできるだけ損な

わないことを考慮して適地を選定し、１箇所新設とされたい。

 （提案理由）
 ①将来的な維持管理経費負担を考慮すると、施設数・火葬炉数は少ないほうが望ましい。

一般に火葬炉の耐用年数は１６年程度とされており、施設数・火葬炉数を抑えること
で今後の更新時の経費負担も抑えることができる。また、施設数を１箇所とすること
で維持管理費等運営費の抑制を図ることができると考える。

②京都府内市町村の火葬場の設置数は１４箇所であり、単独で火葬場を複数設置してい
る市町村は京丹後市以外にはない。（参考資料１）

 ③この間、各町の区長会にも火葬場整備の方向性について意見を求めたところ、大宮町・
弥栄町では１箇所設置案がほとんどであり、峰山町・丹後町は市民代表である本検討
委員会の意向を尊重するとの意見をいただいている。網野町では１箇所設置案もかな
りあったが、現状維持又は複数設置を求める声が多かった。久美浜町においては一部
１箇所設置案も存在するが、現状維持又は複数設置を求める声が多く、また特に意見
なしという意見も同程度あった。
しかし、仮に市の中心地付近への新設を考えると、市内の８割以上の集落からのアク
セス時間は概ね４０分以内である。（参考資料２、３）
近年は京丹後市でも個人宅より民間の葬祭ホールでの葬儀が主流に変わってきており、
葬祭ホールからのアクセス時間はさらに短縮されるケースが多いと想定される。

また、市民にとって火葬場での葬送は、一生のうちでも数回と想定され、火葬場が１
箇所であっても市民生活に大きな影響を与えるものではないと考える。

 ④現状では火葬時間が１２０～１５０分程度かかっており、会葬者は告別後一旦自宅又
は葬祭ホールまで帰り、再度収骨のために火葬場へ来場するという煩雑なスケジュー
ルとなっている。
しかし最新設備による火葬時間は９０分程度に短縮されており、待合施設の充実を図

ることで、告別から収骨までを一度の来場で済ますことができるようになるため、火

葬場が１箇所になることによりアクセス時間が現状よりも延びるケースにおいても、

時間的な不利益は軽減されると考える。

２．整備施設の規模について

 施設規模として、「京丹後市火葬場建設基本構想」の「第５章施設計画」に掲載する、
敷地面積 6,000 ㎡、建築面積 1,500 ㎡、普通炉 4 基、汚物炉 1 基、待合室２室、収骨室

１室、告別室１室程度の設備内容を確保するとともに動物炉１基の設置も考慮されるよ

う要望する。
 なお、新火葬場においては式場の併設は考えないものとされたい。

（提案理由）
①「京丹後市火葬場建設基本構想」において算出する将来的な死亡者数の増加に対応で

きる施設規模である。
②現在、市内には６町すべてにわたり１１箇所の民間葬祭ホールが存在する。

建設・維持管理コストの削減を図る観点及び民業圧迫を避けることからも式場の併設

は行わないことが望ましいと考える。

３．整備施設の動線計画・デザインについて

 設計にあたっては、施設内配置や会葬者の動線に配慮しつつ効率的な設計を行うとと
もに、外観・内部とも華美なデザインは避け、会葬者の心情に配慮した建築デザインを
採用されたい。

 （提案理由）
 ①火葬の待合時間に他の会葬者と顔を合わせたくないと考えるのが市民の心情である。

可能な限り他の会葬者と交差しない動線計画を考慮すべきである。
ただし、同時に建築面積の増加によりいたずらに整備費用の増加をまねくことのない
よう、効率的な動線計画の工夫にも努める必要がある。

②現況の火葬場は、人生終焉の場というにはイメージ的に暗く不安感を伴うものとなっ
ている。そこで新火葬場は明るく清潔感のあるものとし、設置場所近辺の市民にも受
け入れられやすいイメージの構築を図ることが必要である。

以上、京丹後市火葬場整備検討委員会設置規程（平成２１年８月２６日告示第１６５号）

第２条の規定により意見書を提出します。

平成２２年１月１２日

京丹後市長 中山  泰  様

京丹後市火葬場整備検討委員会
 委 員 長 糸井  貢
 副委員長 木村 榮子
 委  員 藤田 兵一郎
 委  員 松﨑 しげ代
 委  員 岡田 幾雄
 委  員 田中 正博
 委  員 小牧 千衣子
 委  員 田村 喜代子
 委  員 中川  直

委  員 溝口 ミフ
 委  員 小森  潔
 委  員 清水 愛子
 委  員 橋本 房枝
 委  員 中江 義昭
 委  員 坪倉 忠世
 委  員 行待 充裕
 委  員 岡  眞子
 委  員 能勢 由紀子
 委  員 井上 達雄

参考資料１

■京都府下の火葬場

市町村名 住　所 名　称

京丹後市 京丹後市弥栄町吉沢１２３８ 竹野川斎場

 京丹後市網野町網野１５５４ 網野火葬場

京丹後市久美浜町２８６４ 久美浜火葬場

京都市 京都市山科区上花山旭山町１９－３ 京都市中央斎場

福知山市 福知山市長田野町２－１－２ 福知山市斎場

舞鶴市 舞鶴市余部上７２９ 舞鶴市斎場

綾部市 綾部市田野町田野山１－１５ 綾部市斎場

宇治市 宇治市宇治金井戸７－３７ 宇治市斎場

宮津市 宮津市万年小字道心ヶ谷３４ 宮津市火葬場

亀岡市 亀岡市下矢田町五反田３４－１ 亀岡市営火葬場

南丹市 南丹市美山町上平屋中津谷８－１ 南丹市上平屋火葬場

伊根町 伊根町亀島奥ヶ谷５７９ 伊根町亀島火葬場

与謝野町 与謝野町字岩滝小字板列１０２９ 与謝野町立阿蘇霊照苑

広域 南丹市園部町上木崎町坪ノ内４５－２外 船井郡衛生管理組合火葬場

参考資料２

■京丹後市内の主な集落からの距離・アクセス時間

　※参考として、各町の主な集落から京丹後市役所峰山庁舎（峰山町杉谷８８９）

　　までの距離・自動車でのアクセス時間をシミュレーションした。

　　（Mapfanweb－ルート検索使用・・・時速30ｋｍ走行）

町　名 集落名 距離 時間 町　名 集落名 距離 時間

峰山町 二箇 4.7ｋｍ 10分 弥栄町 吉沢 4.1ｋｍ 8分

鱒留 7.5ｋｍ 15分 溝谷 5.7ｋｍ 11分

長岡 3.4ｋｍ 7分 等楽寺 8.9ｋｍ 18分

荒山 1.8ｋｍ 4分 黒部 8.8ｋｍ 18分

橋木 4.5ｋｍ 9分 鳥取 8.8ｋｍ 18分

赤坂 2.4ｋｍ 5分 野中 14.8ｋｍ 30分

大宮町 口大野 6.5ｋｍ 13分 須川 16.8ｋｍ 33分

上常吉 11.5ｋｍ 23分 久美浜町 久美浜 22.1ｋｍ 44分

森本 9.8ｋｍ 20分 河梨 24.4ｋｍ 49分

延利 11.1ｋｍ 22分 奥三谷 22.1ｋｍ 44分

久住 13.2ｋｍ 27分 布袋野 20.6ｋｍ 41分

河辺 4.4ｋｍ 9分 油池 19.ｋｍ 38分

善王寺 4.5ｋｍ 9分 尉ヶ畑 15.2ｋｍ 30分

網野町 浅茂川 9.4ｋｍ 19分 永留 16.5ｋｍ 33分

島津 8.4ｋｍ 17分 平田 17.7ｋｍ 35分

掛津 12.1ｋｍ 24分 浦明 19.4ｋｍ 39分

三津 14.4ｋｍ 29分 湊宮 20.2ｋｍ 40分

郷 5.5ｋｍ 11分 蒲井 24.9ｋｍ 50分

切畑 10.ｋｍ 20分

木津 13.1ｋｍ 26分

塩江 16.6ｋｍ 33分

丹後町 間人 15.6ｋｍ 31分

成願寺 11.8ｋｍ 24分

吉永 13.4ｋｍ 27分

竹野 16.5ｋｍ 33分

乗原 18.7ｋｍ 37分

平 21.9ｋｍ 44分

遠下 19.1ｋｍ 38分

袖志 26.8ｋｍ 54分

参考資料３

■アクセス時間別集落数及び世帯数目安（集落配布枚数）・構成比

～30分以内 ～40分以内 ～50分以内 ～60分以内

37 37 0 0 0

100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

4,837 4,837 0 0 0

100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

16 16 0 0 0

100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3,645 3,645 0 0 0

100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

47 45 2 0 0

95.7% 4.3% 0.0% 0.0%

4,973 4,888 85 0 0

98.3% 1.7% 0.0% 0.0%

31 9 9 9 4

29.0% 29.0% 29.0% 12.9%

2,260 523 1,136 466 135

23.1% 50.3% 20.6% 6.0%

24 17 7 0 0

70.8% 29.2% 0.0% 0.0%

1,860 1,785 75 0 0

96.0% 4.0% 0.0% 0.0%

71 11 37 22 1

15.5% 52.1% 31.0% 1.4%

3,191 359 1,787 1,030 15

11.3% 56.0% 32.3% 0.5%

226 135 55 31 5

59.7% 24.3% 13.7% 2.2%

20,766 16,037 3,083 1,496 150

77.2% 14.8% 7.2% 0.7%

構成比

合計

集落数

構成比

世帯数目安

構成比

構成比

集落数

構成比

世帯数目安

（京丹後市峰山庁舎までのアクセス時間）

集落数

構成比

世帯数目安

構成比

久美浜町

集落数町　名

構成比

集落数

構成比

集落数

構成比

世帯数目安

峰山町

大宮町

網野町

丹後町

弥栄町

世帯数目安

構成比

集落数

構成比

世帯数目安

構成比

集落数

構成比

世帯数目安

竹野川斎場

網野火葬場

久美浜火葬場

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

民間葬祭ホール

　現況火葬場と民間葬祭ホールの位置図及び峰山庁舎までのアクセス時間の目安

	意見書資料
	１京都府の火葬場
	２、３各集落からの距離

	意見書資料付図
	Sheet1